Hoc tamen non obstante Statuum Catholicorum Landsässii, Vasalli & Similiter Theil.

1648.
Febr.

Subditi cujuscunque generis, qui Publicum Augustanæ Confessionis Exercitium Anno 1624. quacunq[ue] Anni parte, sive certo pacto & privilegio sive longo usu, à suis Catholicis Superioribus obtentum habuerunt, retineant id etiam impostero una cum annexis, quatenus illa dicto Anno exercuerunt aut exercita fuisse probare poterunt. Cujusmodi annexa habeantur institutio Confistoriorum, Ministeriorum, tam Scholasticorum quam Ecclesiasticorum, jus Patronatus, aliaque similia jura, nec minus maneant, in possessione omnium dicto tempore in potestate eorundem constitutorum templorum, foundationum, monasteriorum, hospitalium, cum omnibus pertinentiis, redditibus & accessionibus, usque eo, donec de Religione Christiana vel universaliter vel inter Status Immediatos eorumque Subditos, mutuo consensu aliter erit conventum, nec etiam à quocunque ulla ratione aut via turbentur; turbati aut quocunque modo destituti verò sine ulla exceptione in eum, quo Anno 1624. fuerant statum, plenarie restituantur.

1648.
Febr.

Idemque observetur ratione Subditorum Catholicorum Augustanæ Confessionis Statuum, ubi dicto Anno 1624. usum & Exercitium Catholicæ Religionis publicum habuerunt.

Pacta autem, Transactiones, Conventiones aut Concessiones, quæ inter talos Immediatos Imperii Status eorumque Status Provinciales & Subditos suprascriptos, de publico Exercitio Religionis introducendo, permittendo & conservando, antehac intercesserunt, inita & facta sunt, cætenus rata & firmæ manent, quatenus observantiæ dicti Anni 1624. non adversantur, nec ab iisdem nisi mutuo consensu recedere liceat: Non attentis sed annihilatis omnibus, Anni 1624. observantiæ, utpote quæ instar regulæ obtineat, contrariis latis Sententiis, Reversalibus, Pactis, quibuscunque Transactionibus & inter illa, quæ Episcopus Hildesien[sis] & Duces Brunsvico-Luneburgenses, de libertate exercitii Augustanæ Confessionis quoad Nobilitatem & Subditos circa terminos 70. & respectivè 40. annorum, Anno 1643. particulariter transegerunt, ita quidem, ut dicta Nobilitas & Subditi Augustanæ Confessionis pariter in possessione Ecclesiarum, Scholarum, hospitalium eoque pertinentium honorum, ædificiorum & proventuum, quemadmodum eadem de iisdem disponit, relinquuntur, reliquis ibidem contentis in suo vigore permanentibus.

Pacta etiam, quæ Anno Domini 1618. inter Archi-Episcopum quondam Johannem Suicardum, Electorem Moguntinensem, ac Civitatis Erfordien[sis] Magistratum inita, quibus inter cætera eidem Magistratui & Communitati de Exercitio Augustanæ Confessionis sufficienter provisum est, firma ac rata sunt; Teneanturque tam modernus Dominus Archi-Episcopus Moguntinensis, quam ejusdem Civitatis Erfordien[sis] Magistratus & Communitas iis stare, & quæ ibi continentur, vicissim adimplere.

Sive autem Catholici sive Augustanæ Confessionis fuerint Subditi, nulli ob Religionem despectui habeantur, nec ab hereditatibus, Legatis, Hospitalibus, Leprosoriis, Eleemosinis aliisque Juribus & Commerciiis, multo minus publicis Cæmeteriis honoreque sepultura arceantur, aut quicquam pro exhibitione funeris à superstitionibus exigatur, præter cujusque parochialis Ecclesiæ jura pro demortuis pendi solita, sed in his & in similibus paricum concivibus jure habeantur, æquali justitia protectioneque tuti: Quod si subditus migrare maluerit, & sua vendere, quam Superioris sui Religioni se accommodare, prætextu Servitutis aut alio neutiquam impediatur, aut migraturis testimonia nativitatis, ingenuitatis, manumissionis, notiofficij, hono-

1648. honestæ vitæ, denegentur, nec iidem reverfalibus inusitatis aut decimatio- 1648.
Febr. nibus substantiæ secum exportatæ plus æquo extensis prægraventur; Ter-
minus autem emigrandi non minor biennio præfigatur.

§. 13. Silesii etiam Principes Augustanæ Confessioni additi, Duces scilicet in Brig, Ligniz, Munsterberg & Oels, itemque Civitas Uratislaviensis, juxta gratiam ipsis Anno Domini 1635. factam & scriptis eo nomine ad Cæsaream Majestatem tanquam Regem Bohemiæ elogiis humillimè acceptatam, in libero Augustanæ Confessioni Exercitio sibi concessio manutenebuntur.

Quod vero ad Comites, Barones & Nobiles in reliquis Ducatibus immediatè ad Cameram Regiam spectantibus, tum etiam in Austria Inferiore, de præsentibus degentes attinet, cum Suiæ Majestati tanquam Principi per se absoluto & libero, Jus Reformandi Religionem, non minus ac reliquis, tam intra quam extra Imperium constitutis Regibus, Principibus Rebusque publicis competat, non ex pacto, sed in gratiam intercedentium permittit, quod ejusmodi Comites, Barones & Nobiles ob professionem Augustanæ Confessionis loco & bonis cedere aut emigrare non cogantur, nec etiam prohibeantur dictæ Confessionis Exercitium in locis vicinis extra territorium frequentare, modo in reliquis tranquillè & pacificè vivant, seque tales præstent, quales erga suum Summum Principem decet, ac rationi consentaneum est.

Cum vero Religionis causa spontè emigraverint bonaque sua immobilia vendere commode non possint, statis anni temporibus iisdem liber aditus rerum suarum inspiciendarum causa concedetur.

Hæc tamen Concessio solum ad eos, qui Augustanam Confessionem profitentur, pertinere, nec ad alias cujuscunque nominis Religiones extendi debet.

§. VII.

Disputen wegen Admittion des Franckischen Residentens zu den Conferenzen.